Дело № 1-19/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров,

Воронежская область 14 февраля 2018 года

Бобровский районный суд Воронежской области 

в составе: председательствующего Половец Е.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Бобровского района Воронежской области Коломыцева Г.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника Усачевой С.В., 

представившей удостоверение № от и ордер № от 29.05.2017, 

при секретаре Меренковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего грузчиком ОАО «Геркулес», военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней начала августа 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, в дневное время, ФИО1, находясь у очистных сооружений СК «Московское», расположенных на территории Семено-Александровского сельского поселения Бобровского района Воронежской области на расстоянии 325 метров влево на 2 километре автодороги «Семено-Александровка – Анновка – Нижний Кисляй», увидел кусты дикорастущего растения рода «Конопля». В это время у него возник преступный умысел, направленный на приобретение данного наркотикосодержащего растения и его хранение без цели дальнейшего сбыта, для личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 примерно в 11 часов указанных суток, сорвал кусты дикорастущего наркотикосодержащего растения рода «Конопля», тем самым незаконно его приобретя, после чего отнес их к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить без цели сбыта на чердаке дома по месту жительства, до того момента, как оно у него было изъято сотрудниками ГНК отдела МВД России по Бобровскому району- 26.10.2017 года в период времени с 10 часов 20 минут по 11 часов 30 минут, в ходе проведения обыска по уголовному делу, на основании постановления о разрешении производства обыска в жилище, вынесенного 12.10.2017 года судьёй Бобровского района. Вещество, обнаруженное у ФИО1, согласно заключению химической судебной экспертизы № 6186 от 07.11.2017 года, является частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), выведенными из гражданского оборота, общей массой в высушенном состоянии 2137,32 грамма, размер которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 (с последующими изменениями), является крупным. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере признал полностью и показал суду, что в начале августа 2017 года, он в районе очистных сооружений СК «Московское», расположенных недалеко от села Семено-Александровка, Бобровского района, Воронежской области, примерно в 11 часов нашёл растение коноплю, которую нарвал, привез к себе домой, высушил на чердаке и в последующем стал хранить и употреблять путём курения без цели сбыта. Коноплю он хранил у себя дома на 

<

адрес>. 26.10.2017г. к нему домой кто-то постучал. Он вышел на улицу и увидел четырёх неизвестных мужчин. Один из мужчин представился старшим оперуполномоченным ГНК отдела МВД России по Бобровскому району майором полиции ФИО2, предъявив свое служебное удостоверение. Второй мужчина представился ему участковым уполномоченным отдела МВД России по Бобровскому району младшим лейтенантом полиции ФИО3 Затем ФИО2 сообщил, что сейчас он будет производить обыск у него дома с целью отыскания наркотических средств, и что двое других мужчин являются понятыми, которые будут присутствовать при его проведении. Затем ФИО2 огласил постановление суда о разрешении производства обыска жилище по вышеуказанному адресу и предложил ему добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также оружие, боеприпасы и иные запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, если таковые имеются у него дома. Он лично ознакомился с оглашённым постановлением и внизу текста расписался об его ознакомлении. Зная о том, что у него на чердаке хранится конопля, которая является наркотикосодержащим растением, и надеясь на то, что ФИО2 не будет её там искать, а просто осмотрит комнаты в доме и не найдёт её, он сообщил ФИО2 недостоверные сведения о том, что у него в доме нет никаких наркотиков. Тогда ФИО2 в присутствии него, ФИО3 и понятых в 10 ч. 20 мин. начал проводить обыск, при этом разъяснив ему и понятым их права и обязанности при проведении обыска. После того как ФИО2 осмотрел все комнаты в доме, он полез на чердак дома, чего он никак не ожидал и понял, что тот найдёт там коноплю. Все они также проследовали за ним на чердак, где ФИО2 увидел лежащие между шифером и латником, а также на самом потолочном покрытии хранимые им кусты конопли. Т.к. отказываться не было смысла, он сознался, что это его кусты конопли, что он сорвал их в августе 2017г. в с. С.Александровка, Бобровского района, в районе очистных сооружений СК «Московское», затем высушил с целью последующего хранения и личного употребления без цели сбыта. После этого ФИО2 в присутствии ФИО3 и понятых изъял кусты конопли, упаковал в два полимерных мешка черного цвета, горловины которых завязал капроновой нитью. К свободным концам нити ФИО2 приклеил бумажные ярлыки с оттисками круглой печати «№1 ОМВД России по Бобровскому району», на которых внёс пояснительные надписи и на которых он, а также все остальные участвующие лица расписались. В содеянном он раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами: 

протоколом обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 были изъяты два полимерных мешка с частями растения. ( л.д. 22-24);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №250 от 26.10.2017г., согласно которому у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения. (л.д. 33);

справкой о результатах химико-токсикологического исследования №7670 от 03.11.2017г., согласно которой в моче ФИО1 обнаружено вещество ? - 9 – тетрагидроканнабинол. (л.д. 34);

заключением химической судебной экспертизы № 6186 от 07.11.2017, согласно которой части растений, находящиеся в пакете №1, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес>, являются частями наркотикосодержащих растений рода конопля (Cannabis) массой в высушенном состоянии 801,86 гр.; части растений, находящиеся в пакете № 2, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес> являются частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) массой в высушенном состоянии 1335,46 гр. При проведении экспертизы было израсходовано по 0,20 гр. вещества от объектов №№1,2, что в пересчете на сухую массу составляет по 0,16 грамма вещества от объектов №№1,2 ( л.д. 39-40);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены два полимерных пакета с находящимся внутри частями наркотикосодержащего растения рода конопля. (л.д. 73-77);

квитанцией (распиской) № 727 о приёме вещественных доказательств в камеру хранения (специальное хранилище), выдаче вещественных доказательств из камеры хранения (специального хранилища), согласно которой два полимерных пакета с находящимся внутри частями наркотикосодержащего растения рода конопля приняты на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по Бобровскому району. (л.д. 79);

протоколом проверки показаний на месте, в ходе проведения которой ФИО1 в присутствии понятых и защитника указал место, где им были приобретены части растений рода конопля путём их срыва с целью последующего их хранения и употребления без цели сбыта и пояснил обстоятельства, при которых им были приобретены данные части растения рода конопля. (л.д. 91-95), а также показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО2 показал суду, что 26.10.2017 года, он согласно полученному поручению от старшего следователя СО ОМВД России по Бобровскому району майора юстиции ФИО4 по уголовному делу проводил обыск в жилище ФИО1, расположенном по адресу 

<

адрес> целью отыскания наркотических средств. В связи с проводимым обыском он пригласил поучаствовать в качестве понятых ФИО5 и ФИО6, на что последние изъявили желание. Т.к. он не знал, где в селе расположен дом ФИО1, он попросил УУП ОМВД России по Бобровскому району мл. лейтенанта полиции ФИО3 указать место расположение дома, а также поучаствовать в проведении обыска, на что тот изъявил желание. После этого они все вместе подошли к дому 

<

адрес>, и он постучал в дверь, из которой вышел ранее ему знакомый ФИО1 Он представился и предъявил ему постановление о производстве обыска. После этого перед началом обыска он разъяснил ФИО1 и понятым их права и обязанности. После этого он предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические вещества, психотропные вещества, а также оружие, боеприпасы и иные запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, если таковые имеются у него в данном жилище. ФИО1 пояснил, что у него запрещенных предметов и веществ нет. После этого в 10 часов 20 минут им был начат обыск, при осуществлении которого все участники обыска находились в зоне его видимости и никто ни куда не отлучался. В ходе проведения обыска он залез на чердак данного дома, где на потолочном покрытии, обмазанном глиной, а также между шифером и латником им были обнаружены части растения со стеблями и листьями в высушенном состоянии серо-зелёного цвета с характерным запахом растения рода конопля. ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он нарвал и хранил на данном чердаке с целью её употребления путём курения без цели сбыта. Затем он данные части растений сразу изъял и упаковал в два полимерных мешка черного цвета, горловины которых завязал капроновой нитью. К свободным концам нитей он приклеил бумажные ярлыки с оттисками круглой печати «№1 ОМВД России по Бобровскому району», на которые внёс пояснительные надписи и на которых он, а также все остальные участвующие лица расписались. После этого обыск был закончен в 11 часов 30 минут тех же суток. В ходе проведения обыска он осуществлял ведение протокола и делал в него записи. Затем он зачитал протокол, и все присутствующие и он лично расписались в нём. 

Свидетель ФИО3, показания которого на предварительном следствии от 15.12.2017 были оглашены в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что 26.10.2017 ст. оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Бобровскому району ФИО2 согласно полученному поручению от старшего следователя СО ОМВД России по Бобровскому району майора юстиции ФИО4 по уголовному делу проводил обыск в жилище ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>, с целью отыскания наркотических средств. На производство обыска ФИО2 приехал в с. Слобода с двумя понятыми по фамилии ФИО5 и ФИО6 В связи с тем, что ФИО2 не знал где в селе расположен дом ФИО1, он попросил его показать ему место, где расположен дом ФИО1, а также поучаствовать в проведении обыска, на что он дал своё согласие. Затем они все вчетвером направились к дому ФИО1, расположенному по адресу 

<

адрес> Подойдя к дому, ФИО2 постучал в дверь, и из дома вышел ФИО1 После этого ФИО2 и он предъявили ФИО1 свои служебные удостоверения. Затем ФИО2 предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска и предложил ему добровольно выдать наркотические вещества, психотропные вещества, а также оружие, боеприпасы и иные запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, если таковые имеются у него в данном жилище. ФИО1 пояснил, что у него таких предметов и веществ нет. После этого ФИО2 разъяснил ФИО1 и понятым их права и обязанности, и в 10 часов 20 минут им был начат обыск. В ходе обыска все участвующие лица находились в зоне видимости, и никто никуда не отлучался. Осмотрев помещения дома, ФИО2 залез на чердак, где на потолочном покрытии, обмазанном глиной, а также между шифером и латником им были обнаружены части растения со стеблями и листьями в высушенном состоянии серо-зелёного цвета с характерным запахом растения рода конопля. ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он нарвал и хранил на данном чердаке с целью её употребления путём курения без цели сбыта. ФИО2 изъял данные части растений и упаковал их в два полимерных мешка черного цвета, горловины которых завязал капроновой нитью, к свободным концам которой приклеил бумажный ярлык с оттисками круглой печати «№1 ОМВД России по Бобровскому району», на который внёс пояснительные надписи и на которых он, а также все остальные участвующие лица расписались. В 11 часов 30 минут тех же суток обыск был закончен. В ходе проведения обыска ФИО2 осуществлял ведение протокола и делал в него записи. Затем он зачитал протокол, и все присутствующие и он лично расписались в нём. ( л.д. 121-123).

Свидетель ФИО6, показания которого на предварительном следствии от 21.11.2017 были оглашены в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что 26.10.2017 года он, а также еще один парень были приглашены старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Бобровскому району ФИО2 для участия в качестве понятых при проведении обыска в жилище и надворных постройках дома, расположенного по адресу 

<

адрес>. На данное предложение они добровольно согласились. Как он узнал позже, в данном доме проживает ФИО1. Также с ними поехал и ещё один сотрудник полиции, представившийся УУП ОМВД России по Бобровскому району мл. лейтенантом полиции ФИО3 Затем они все вчетвером проследовали к указанному дому и примерно в 10 часов 10 минут тех же суток подошли к нему. Из дома вышел мужчина, представившийся ФИО1. Затем ФИО2 огласил постановление о разрешении производства обыска жилище по вышеуказанному адресу и предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические вещества, психотропные вещества, а также оружие, боеприпасы и иные запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, если таковые имеются у него в данном жилище. ФИО1 пояснил, что у него ничего такого нет. Затем перед началом обыска ФИО2 разъяснил ФИО1, ему и второму понятому их права и обязанности. После этого в 10 ч. 20 мин. ФИО2 начал производство обыска. В ходе обыска они все находились в зоне видимости, и никто никуда не отходил. В ходе обыска на чердаке указанного дома между шифером и латником, а также на самом потолочном покрытии, обмазанном глиной, были обнаружены части растения со стеблями и листьями в высушенном состоянии серо-зелёного цвета с характерным запахом растения рода конопля. Данные части растений сразу же были изъяты и упакованы в два полимерных мешка черного цвета, горловины которых завязали капроновой нитью, к свободным концам нитей приклеели бумажные ярлыки с оттисками круглой печатью «№1 ОМВД России по Бобровскому району» с пояснительной надписью, на которых он, а также все остальные участвующие лица расписались. ФИО1 на вопрос ФИО2, откуда появились и кому принадлежат данные части растения, пояснил, что это высушенные им кусты конопли, которые он в августе 2017г. сорвал в с. С.Александровка, Бобровского района, на участке местности в районе очистных сооружений СК «Московское». Их он принёс к себе в дом, где высушил и хранил для личного употребления без целей сбыта, и принадлежат они ему лично. (л.д. 59-61).

Свидетель ФИО5, показания которого на предварительном следствии от 21.11.2017 были оглашены в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что 26.10.2017 года он, и еще один парень старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Бобровскому району ФИО2 были приглашены в качестве понятых для участия при проведении обыска в жилище и надворных постройках дома, расположенного по адресу 

<

адрес>. Он и второй понятой на данное предложение добровольно согласились. В последующем от ФИО2 он узнал, в данном доме проживает ФИО1. Также с ними поехал и ещё один сотрудник полиции, представившийся УУП ОМВД России по Бобровскому району мл. лейтенантом полиции ФИО3 После этого они все вчетвером проследовали к вышеуказанному дому. По прибытии, ФИО2 постучал в дверь и из дома вышел мужчина, который представился ФИО1. В их присутствии ФИО2 огласил ФИО7 постановление о разрешении производства обыска жилище по данному адресу. Затем ФИО2 предложил ФИО1 выдать добровольно наркотические вещества, психотропные вещества, а также оружие, боеприпасы и иные запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, если таковые имеются у него в данном домовладении. На данное предложение ФИО1 пояснил ФИО2, что у него запрещенных предметов и веществ нет. Затем ФИО2 пояснил ФИО1, что сейчас им будет произведён обыск и перед его началом ФИО2 разъяснил ФИО1, а также им, понятым, их права и обязанности. Затем сразу же, в 10 ч. 20 мин. ФИО2 начал производство обыска. Во время производства обыска они все находились в зоне видимости, и никто ни куда не отходил. Во время производства обыска они все поднялись на чердак данного дома, где ФИО2 между шифером, которым крыта крыша и деревянным латником, на котором прибит данный шифер, а также на самом потолочном покрытии, обмазанном глиной, были обнаружены части растения со стеблями и листьями серо-зелёного цвета в высушенном состоянии с характерным запахом растения рода конопля. ФИО2 спросил у ФИО1, что это такое и кому принадлежат данные части растения. ФИО1 пояснил ФИО2 в присутствии их, понятых, что это кусты растения рода конопля, данные кусты он сорвал в августе 2017г. в с. С.Александровка, Бобровского района, в районе очистных сооружений СК «Московское», после чего принёс их к себе в дом, где на чердаке высушил и хранил для личного употребления без целей сбыта, и они принадлежат ему лично. После этого ФИО2 данные части растений были им изъяты и упакованы в два полимерных мешка черного цвета, горловина которых завязана капроновой нитью, к свободным концам которой приклеен бумажный ярлык с оттесками круглой печатью «№1 ОМВД России по Бобровскому району» с пояснительной надписью, на которых он, а также все остальные участвующие лица расписались. (л.д. 62-64).

Таким образом, исследовав и оценив представленные доказательства, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для рассмотрения дела, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которые в силу ч. 4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не считает возможным применить к ФИО1 положения ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, ранее судим не был, вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога в БУЗ ВО «Бобровская районная больница» не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает наличие у него малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, предусмотренные ст.63 УК РФ, судом не установлены. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного подсудимым, его поведением после совершения преступления, которые могли бы существенным образом уменьшить общественную опасность совершенного преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, нет. Обстоятельства, дающие основание для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, также не усматриваются.

С учетом изложенного суд назначает ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказаний, однако, считает возможным его исправление без реального отбывания им наказания, и на основании ст.73 УК РФ считает возможным считать назначенное ему наказание условным. 

В соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – полимерный пакет №1 с частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) общей массой в высушенном состоянии 801,7 гр.; полимерный пакет №2 с частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 1335,3 гр. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бобровскому району (л.д.79), суд считает необходимым уничтожить. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Засчитать ФИО1 в срок отбывания им наказания время содержания его под стражей с 20.11.2017 по 22.11.2017.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления филиала по Бобровскому району ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Воронежской области, ежемесячно являться на регистрацию в филиал по Бобровскому району ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Воронежской области.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства – полимерный пакет №1 с частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) общей массой в высушенном состоянии 801,7 гр.; полимерный пакет №2 с частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 1335,3 гр. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бобровскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Председательствующий Е.Р. Половец